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thi de ville i Virkeligheden betyde, åt rø- 
rer man i mindste Maade ved en gammel 
Bygning 홢 ja, det behøver ikke en Gang 
åt være en. gammel Bygning, men en helt 

. ny Bygning 홢, lcan der stilles Krav om, 
at de nye i ijoVfdrslaget fastsatte Maal 
skulle lægges til Grund. 

Jeg stemmer altsaa helst for det Æn- 
dringsforslag, som gaar ud paa; at Bes e -, 
melsen om 'Over'tilsyhet skal udgaa, men 
jeg tør vel ikke haabe, at dét vedtages. 
Jeg vil derfor give min Tilslutning fuldt 
ud til to Ting, som jeg haaber, at det 
ærede Medlem for Odense Amts' 2den 
Valgkreds (H, L. Møller) er enig med mig 
i, nemlig at hverken Friskolelærere eller 
Statsskolelærere skulle have Plads i Skülè'J 
kommissionerne 홢 Begrundelsen derfor 
er fremsat saa tydeligt fra anden Side, 
at jeg ikke skal gentage den 홢 samt at 
Amtmanden faar Såede i Skoledirektionen. 
Jeg tror, at praktiske Grunde tale for 
disse Forslag. 

O r d  é n  (Jørgen Jensen): Den 
højtærede Kultusminister udtalte Sympati 
for den Tanke, som det ærede Medlem fra 
Vejle (Nørgaard) udtrykte om muligvis at 
Stille Konsulenten i Forhold ogsaa til 
Sisoléraadet. Det skal blive overvejet in- 
den tredie Behandling, uden at jeg dog 
paa det nuværende Tidspunkt tør give 
Tilsagn om. at imødekomme det Ønske. 홢 
Den højtærede Minister udtalte sig' end- 
videre om dét vanskelige i under Hensyn 
til det ringe Honorar at Ende en Formand 
for Direktionen udenfor Gejstlighedens 
Kreds: Selv med Frygt for, at det ærede 
Medlem fra Gudme (Ravn) ikke skulde bil- 

홢. , , lige det, da han er noget mod Honorarer, 
skal jeg give Tilsagn om, at det skal blive 
overvejet til tredie Behandling at gøre 
det muligt tor Ministeren ogsaa at kunne 
finde et Medlem Udenfor Gej stiiglie'dehs 
Kreds. 홢 Endvidere gjorde Ministeren op- 
inærRsom paä, at der vilde op'stää ,Vàìi;:: 
skelighed ved, at Præsten ikke mere var 
født Medlem af Skolekommissionen, i de 
TilfæIa ,' è hvor et Pastorat omfattede to 

'. Kommuner. Det omvendte, at en EotR- 
mune omfatter to Pastorater, er jo hyp- 
pigere TiHætdet. mén det Tilfælde, som 

' 홢 den højtærede- Minister lisevhede, foreligger 
ogsaa. Jeg kunde tænke mig en Løsning 
ad den Vej, at Præsten blev valgbar til 
Skolekommissionen i begge Kommuner. 
Dette Spørgsmaal skal blive overvejet. 

Det 'sérede Medlem for Bornholms 
Amts 1ste Valgkreds (Maegaard) gjorde 
opmærksom paa en Ulempe, som vilde ind- 

træde paa Bornholm ved Skoleraadets Sam- 
mensætning. Jeg indrømmer, at dette 
Forhold har jeg ikke været opmærksom 
ßaa. Det skal blive overvej ét, og jeg kan 
nok give Tilsagn om, at det skal blive ret- 
tet til tredie Behandling, da dét Selvfølge- 
lig ikke er Meningen at etablere en Ordning, 
som man, selv om det kun gælder en enkelt 
L)a,ndsdol, ikke kan være tjent Ined. 홢 I  
samme Forbindelse vil jeg gøre en Be- 
mærkning til det ærede Medlem fra Gudme 
(Ravn), skønt jeg skal komme tilbage til 
det i en anden Forbindelse. Han o p .  
at han aldrig havde savnet et pædagogisk 
Element i Skoledirektionerne. Saa : vidt 
jeg ved, har dét ærede Medlem sélv v&ret 
Medlem af en Skoledirektion i mange Aar. 
Dét kan inaaslse; netop være Gründen til, åt 
dér ingen Mangel har været paa pædagogisk 
Element i den Skoledirektion, da dét ærede 
Medlem,' saa vidt jeg véd; var Lærer. 
Naar det ærede Medlem ßágclf3, at det var 
Meningen at stikke de 100 Kr. ud,' som et 
Ben til denne omstridte Direktionskonsu- ' 
lent, maa det bero paa en Misforstaaelse. 
De 100, Kr. ere ikke i  e  Direktions-, 
konsulenten, men dén DirektiOnsformand, 
söm Ministeriet Udnævner. 

Jeg skal i ivrigt ikke komme ind paa 
Enkeltheder, men bidt gøre nogle Bemærk- 
ninger om visse Hovedpunkter, der ere 
blevne berørte under denne iForhahdIing. 
Dét første Punkt, der var Genstand for 
Omtale, var Præsternes Stilling i Skole- 
kommissionerne. Det ærede Medlem for 
Odense Amts 2den Valgkreds (H. L. MølJ 
ler), det ærede Medlem for Skanderborg 
Amts 5te Valgkreds (Sténsbållé) og det 
ærede Medlem for Hjørring Amts 3die 
Valgkreds (J. Sørensen) se noget forfærde- 
ligt i at bryde med den nuværende Tingenes 
Tilstand og foretrække derfor at blive ved 
det bestaaende. Det éerede Medlem tor 
Københavns Amts 2den Valgkreds (K. M. 
Klausen) og det ærede Medlem for Ran- 
dérs Amts 4dé Valgkreds (Povlsen) se ét af- 
gørende Fremstød i, hvad der er foreslaaet. 
Men jeg tr ør at man her overdriver til 
Begge ;Si4êf." Under Drøftelser paa Møder, 
hvor fortrinsvis Lærere samledes, har Kra- 
vet været ret stærkt fremme; i Befolknin- 
gen tror jeg det er mindre levende. Det 
ærede Medlem fra Silkeborg (Stensballe) 
betonede meget stærkt, at Lovgivningen 
ikke maatte komme forud for Livets Krav, 
og mah ser undertiden, at man paa deri. 
anden Side er meget forhippet paa at lov- 
give, saa snart man øjner et ,Krav ude i Livet. , < 
Jeg tror nu, man kan strande paa beggé Skær. 
Det ærede Medlem for Hjørring Amts 3die 


